-1-

旌农村〔2022〕5 号

关于印发《旌德县财政衔接推进乡村振兴补助

资金项目验收管理暂行办法》的通知

各镇、县直各单位：

《旌德县财政衔接推进乡村振兴补助资金项目验收管理暂

行办法》经县委县政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

                           2022 年 3 月 15 日

 -2-

旌德县财政衔接推进乡村振兴补助资金项目

验收管理暂行办法

为提高财政衔接推进乡村振兴补助资金（以下简称财政衔接

资金）规范化监管，确保财政衔接资金使用规范、安全、高效，

根据《关于做好县级巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建

设管理的通知》（国乡振发〔2021〕3 号）、《安徽省财政衔接推

进乡村振兴补助资金管理办法》（皖财农〔2021〕450 号）、《安

徽省扶贫项目管理办法》（皖扶办〔2018〕116 号）和《关于全

面加强扶贫项目资产后续管理的办法》（皖乡振发〔2021〕20 号）

文件要求，结合我县实际，制定《旌德县财政衔接推进乡村振兴

补助资金项目验收管理暂行办法》。

第一章  项目验收依据

第一条  国家有关巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效

衔接的决策部署、政策和规章制度。

    第二条  省委农村工作领导小组和省乡村振兴局、省财政厅

等制定的有关规章制度，市、县财政衔接推进乡村振兴补助资金

管理办法。

第三条 县委农村工作领导小组批复的项目计划和相关的调

整项目计划文件等。

第二章  项目验收对象和内容

第四条  验收对象为使用财政衔接资金安排的项目。

第五条  验收内容有：计划下达的建设任务与主要经济技术

-3-

指标、项目建设质量、项目资金、绩效目标、受益对象等目标完

成情况。

第六条  项目现场检查内容：按照县委农村工作领导小组批

复的计划内容，项目现场验收主要内容为：1.核查项目完成情况；

2.核查项目工程量；3.检查工程质量；4.工程完工后的完好率和

管护措施；5.重点项目标识牌是否完好、醒目；6.检查项目绩效

等。

第七条  档案资料检查内容包括：1.自验报告和申请验收报

告；2.项目申报文件、批复文件；3.项目实施材料；4.项目公示

公告材料；5.项目的绩效目标评价材料；6.项目的相关图片材料；

7.其他相关材料。

第三章  项目验收流程及方法

第八条  验收主要流程为：项目完工－项目实施单位初步验

收－工程决算审计－提交验收申请报告－县直行业主管部门组

织验收－拨付资金。

第九条  验收主要采取听、查、看、访、议的方式，把以往

检查存在的问题与整改落实情况结合起来，重点现场检查项目、

查阅项目和资金档案资料，访问当地干部群众了解联农带农情况

等。

第十条  到村类项目全部验收，到户项目所在镇负责验收，

县直行业主管部门实行抽验，抽验必须达到项目的 30%比例。项

目实施完成后，由所在镇组织分管领导、相关部门人员、镇联村

干部、村驻村工作队、村两委相关人员等对项目进行初步验收，

 -4-

出具验收报告，向县直行业主管部门提交竣工验收申请，并附项

目验收情况报告及工程决算审计。

第十一条  县直行业主管部门收到项目实施单位验收申请

的 5 日内，会同各镇人民政府及相关部门（根据项目建设内容选

择）成立项目验收小组，组织开展项目验收。同时，各镇要将申

请验收报告报县委农村工作领导小组办公室，抄送县乡村振兴

局。县委农村工作领导小组办公室、县乡村振兴局督促县直行业

主管部门及时开展验收。

第十二条  项目验收小组对项目单位的原始资料和项目建

设情况进行检查验收，并出具验收报告，验收结束后，县直行业

主管部门须在 5 日内向县委农村工作领导小组提交验收报告。对

未通过验收的项目，县直行业主管部门须要求项目实施单位限时

整改直至通过验收。

第十三条  项目验收合格 10 日内，各镇和县直行业主管部

门要通过公告牌，在项目现场对项目资金使用、项目实施结果、

检查验收结果、绩效目标实现情况进行公告。

第十四条  各镇、县直行业主管部门在项目实施完成后，及

时对所有财政衔接资金项目进行绩效评价，并形成绩效自评报告

报县乡村振兴局、县财政局备案。

第四章  项目资金拨付

第十五条  工程建设类项目，工程建设单位签订合同时需交

付 3%的履约保证金。项目实施单位依规定可申请拨付不超过项

-5-

目投资总额 30％的启动资金，工程竣工项目实施单位验收后可

申请拨付不超过 80%，待项目决算审计和县直行业主管部门组织

验收后付清尾款，同时工程建设单位需交 3%的质保金。到户产

业等补贴类项目验收合格后进行拨付。

县直行业主管部门依据财政衔接资金管理办法等规定，加强

资金和项目使用管理、绩效管理、监督管理等工作，按规定拨付

资金。

第五章  附则

第十六条  本办法由县委农村工作领导小组办公室、县乡村

振兴局、县财政局负责解释。

第十七条  本办法从发布之日起执行。

		2022-03-15T15:53:45+0800
	数字签名